
 

COLEGIUL NAȚIONAL AL ASISTENȚILOR SOCIALI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Biroului Executiv nr. 8  din 29 martie 

2011 privind acordarea treptelor de competenţă profesională asistenţilor sociali 

 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 466/2004 privind statutul asistentului social şi ale 

art. 53 alin. (1) lit. s) din Regulamentul de organizare și functionare al Colegiului 

Național al Asistenților Sociali aprobat prin Hotărârea nr. 1 din 30 martie 2013 a 

Congresului Național al CNAS, 

 

Biroul executiv al Colegiului Național al Asistenților Sociali hotărăște: 

 

Art. 1.  Hotărârea Biroului Executiv nr. 8 din 29 martie 2011 privind acordarea treptelor 

de competenţă profesională asistenţilor sociali, se modifică şi se completează după 

cum urmează: 

1. La art. 6, alineatul (1) se introduce o nouă literă c) care va avea următorul 
conţinut: 

c) dovada achitării cotizaţiilor de membru, la zi. 
2. La art. 7 se introduce un nou alineat (4) care va avea următorul conţinut: 

(4) Avizul de exercitare a profesiei de asistent social/ atestatul de liberă în 
asistenţă socială constituie dovada înregistrării în Registrul Naţional al Asistenţilor 
Sociali din România şi se elibereză persoanelor care fac dovada că au achitat taxele şi 
cotizaţiile aferente. 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data aprobării acesteia şi va fi 

comunicată membrilor prin afişare pe site-ul web al Colegiului Naţional al Asistenţilor 

Sociali. 

 
 

Preşedinte 

 

Doru BUZDUCEA 

 
 
 
 
Nr. 36 din 23 mai 2014 
Bucureşti 


